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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Permis de bâtir
Juillet 2003

Les municipalités ont délivré des permis de bâtir à un
rythme presque record en juillet, à la fois pour des
projets de construction résidentielle et de construction
non résidentielle.

Au total, elles ont approuvé pour 4,53 milliards
de dollars de permis, soit 3,3 % de plus qu’en juin,
et tout juste un peu moins que le record mensuel
de 4,59 milliards de dollars établi en janvier.

En raison du rythme effréné d’émission de permis,
leur valeur a atteint un nouveau sommet pour les sept
premiers mois de l’année. De janvier à juillet, la valeur
des permis délivrés a été de 29,5 milliards de dollars,
soit 9,0 % de plus qu’à la même période de sept mois
l’année dernière.
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En juillet, les permis de construction de logements
ont atteint 2,78 milliards de dollars, soit 4,7 % de plus
qu’en juin et tout juste un peu moins que le record
mensuel de 2,80 milliards de dollars établi en janvier.
La valeur des permis de construction non résidentielle
a progressé de 1,1 % pour atteindre 1,8 milliard de
dollars, son plus haut niveau depuis janvier. Le principal
facteur a été un bond de 56,7 % du côté des permis de
construction industrielle.

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l’élimination
de l’effet des variations saisonnières.

L’Enquête des permis de bâtir vise 2 350 municipalités
représentant 95 % de la population. Ses résultats servent
d’indicateur avancé de l’activité dans le domaine de la
construction. Les collectivités représentant les autres 5 % de
la population sont très petites, et leurs activités de construction
n’ont qu’une faible incidence sur le total.

La valeur des intentions de construction présentées ici
ne comprend pas les travaux d’ingénierie (par exemple, les
aqueducs, les égouts et les ouvrages de drainage) ni ceux
associés au terrain.

Ces gains, que l’on attribue aux très faibles taux
hypothécaires, au marché du travail favorable et à la
croissance des revenus, maintiendront probablement
l’activité dans le secteur de la construction à un niveau
élevé pendant quelques mois. Selon l’Enquête sur la
population active de juillet, plus de 933 000 Canadiens
avaient un emploi dans le secteur de la construction,
soit 1,1 % de plus qu’en juin et 5,4 % de plus qu’en
juillet 2002.

Parmi les régions métropolitaines de recensement,
les plus fortes hausses mensuelles sont survenues à
Montréal, là où une demande vigoureuse de permis
de construction résidentielle a entraîné une croissance
de 27,9 % (valeur totale de 497 millions de dollars).
Vancouver a suivi avec une hausse de 25,6 %
(336 millions de dollars), surtout en raison de l’émission
de permis de construction de logements multifamiliaux.
La valeur des permis à Calgary a diminué de 52,5 %
pour s’établir à 169 millions de dollars, après une
croissance explosive en juin.

Le secteur résidentiel enregistre une troisième
hausse mensuelle consécutive

En juillet, les intentions de construction dans le
secteur de l’habitation ont progressé pour un troisième
mois consécutif.

Les constructeurs ont pris pour une valeur record
de 950 millions de dollars de permis de construction
de logements multifamiliaux en juillet, en hausse
de 15,6 % par rapport à juin. Cela a plus qu’effacé un
fléchissement de la valeur des intentions de construction
de logements unifamiliaux, qui a reculé de 0,3 % pour
atteindre 1,8 milliard de dollars.

Depuis le début de l’année, la valeur des permis
de construction résidentielle a totalisé 18,0 milliards
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de dollars de janvier à juillet, en hausse de 6,0 %
par rapport aux sept premiers mois de 2002. Cela
s’explique par un sommet de 12,6 milliards de dollars
du côté des intentions de construction de logements
unifamiliaux, en hausse de 3,4 %, et un sommet
de 5,4 milliards de dollars de la valeur des permis de
construction de logements multifamiliaux, en hausse
de 12,6 %.

Près de 20 000 nouveaux logements
ont été approuvés partout au pays en juillet,
dont 10 335 logements unifamiliaux. Depuis le
début de l’année, on a permis la construction
de 129 000 logements, dont un peu plus de la moitié
étaient des logements unifamiliaux.

Le Québec a affiché la plus importante hausse
mensuelle de la demande de permis de construction
résidentielle (+35,1 %, valeur totale de 626 millions de
dollars), suivi de la Colombie-Britannique (+16,2 %,
valeur totale de 401 millions de dollars). La croissance
au Québec a été observée à la fois dans les secteurs
unifamiliaux et multifamiliaux. En Colombie-Britannique,
la progression de la valeur des permis de construction
de logements multifamiliaux a plus que compensé la
réduction de l’émission de permis de construction de
logements unifamiliaux.

L’Ontario a enregistré la plus forte baisse mensuelle
(-4,6 %, valeur totale de 1,2 milliard de dollars), la valeur
des permis de construction de logements unifamiliaux
ayant chuté de 11,6 %, ce qui a effacé la croissance
enregistrée par les permis de construction de logements
multifamiliaux.
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Secteur non résidentiel
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Le secteur non résidentiel soutenu par la
composante industrielle

Une importante croissance dans les projets
industriels proposés a permis au secteur non résidentiel
de réaliser une troisième hausse en quatre mois.

La valeur des intentions de construction de
bâtiments industriels a atteint 449 millions de dollars en
juillet, en hausse de 56,7 % par rapport à juin. Il s’agit
du plus haut niveau depuis septembre 2000. Un projet
d’usine de fabrication à grande échelle au Québec a
grandement contribué à cette croissance.

Par contraste, la valeur des permis de construction
de la composante institutionnelle a chuté de 12,0 % pour
atteindre 557 millions de dollars. (Un important projet
de construction d’un immeuble à vocation médicale en
Alberta a fait gonfler les résultats en juin.) Le niveau de
juillet était tout de même supérieur de 7,6 % à la valeur
mensuelle moyenne en 2003, et supérieur de 16,2 % au
niveau mensuel moyen de 2002, qui a été une excellente
année.

Dans la composante commerciale, la valeur des
permis a totalisé 743 millions de dollars en juillet,
soit 8,4 % de moins qu’en juin. Cette baisse est
attribuable à une diminution de 27,8 % du côté des
projets liés au commerce et aux services. Le niveau
de juillet a été le plus bas des quatre derniers mois et
de 6,3 % inférieur au niveau mensuel moyen de cette
année.

À l’échelon provincial, les augmentations les
plus prononcées (en dollars) parmi les provinces ont
été enregistrées au Québec (+17,4 %, valeur totale
de 434 millions de dollars) et en Colombie-Britannique
(+38,9 %, valeur totale de 197 millions de dollars). Au
Québec, le haut niveau atteint dans le secteur industriel
a porté la composante non résidentielle à sa plus haute
valeur en deux ans et demi. En Colombie-Britannique,
la croissance dans chacune des trois composantes a
permis à la valeur d’atteindre en juillet son plus haut
niveau depuis septembre 2001. Par contraste, la valeur
des permis de construction non résidentielle en Alberta
a diminué de 49,6 % en juillet, à la suite d’une hausse
considérable en juin.

Selon les récents indicateurs économiques, le
secteur non résidentiel a observé des signaux non
convergents. Selon l’Enquête sur les perspectives
du monde des affaires de Statistique Canada, les
fabricants, inquiets en raison d’une hausse du niveau
des stocks et d’une baisse du niveau des carnets de
commandes, ne s’attendaient pas à augmenter leur
production au cours des prochains mois. Les carnets de
commandes ont atteint leur plus bas niveau en près de
six ans en juin, après dix reculs mensuels consécutifs.
De plus, l’Indice de confiance des entreprises, publié
par le Conference Board du Canada, a montré sa plus
forte régression depuis le troisième trimestre de 2001.
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Par contraste, les dépenses de consommation dans
les magasins de détail ont progressé pour un deuxième
mois consécutif en juin. De plus, selon les données
révisées sur les intentions d’investissements privés et
publics, les entreprises, les administrations publiques et
les établissements devraient augmenter leurs dépenses
en 2003.

Depuis le début de l’année, les municipalités
ont émis pour 11,6 milliards de dollars de permis de
construction non résidentielle, soit 14,0 % de plus que
durant la période de janvier à juillet 2002. Il s’agit du
meilleur départ jamais enregistré pour le secteur non
résidentiel.

La plus forte progression (en dollars) a été
enregistrée dans la composante industrielle (+28,5 %,
valeur totale de 2,4 milliards de dollars). La
valeur des permis a augmenté de 16,5 % pour
atteindre 3,6 milliards de dollars dans la composante
institutionnelle, tandis que les intentions de construction
commerciale ont augmenté de 7,2 % pour s’établir
à 5,6 milliards de dollars.

Depuis le début de l’année, la valeur des
permis de construction non résidentielle a crû
dans 8 des 10 provinces. La plus forte croissance (en
dollars) a été enregistrée en Ontario (+11,7 %), surtout
grâce à de fortes progressions des trois composantes
non résidentielles à Toronto. La croissance dans le

secteur non résidentiel à Toronto a été la plus forte de
toutes les régions métropolitaines de recensement.

Le Québec est arrivé deuxième (+19,3 %), grâce
à des projets dans la composante institutionnelle
à Montréal. Terre-Neuve-et-Labrador et le
Nouveau-Brunswick sont les seules provinces à avoir
affiché des replis.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 026-0001
à 026-0008, 026-0010 et 026-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2802.

Le numéro de juillet 2003 de Permis de bâtir
(64-001-XIF, 14 $ / 145 $) paraîtra bientôt. Voir Pour
commander les produits.

Le communiqué sur les permis de bâtir
d’août 2003 sera diffusé le 6 octobre.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Vere Clarke
au (613) 951-6556 ou composez sans frais
le 1 800 579-8533 (clarver@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Étienne Saint-Pierre
au (613) 951-2025 (bdp_information@statcan.ca),
Division de l’investissement et du stock de capital.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 8 septembre 2003

Valeur des permis de bâtir
Provinces et territoires Juin

2003r
Juillet
2003p

Juin
à

juillet
2003

Janvier
à

juillet
2002

Janvier
à

juillet
2003

Janvier-juillet
2002

à
janvier-juillet

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Canada 4 387,2 4 529,8 3,3 27 106,7 29 545,2 9,0
Résidentiel 2 656,0 2 779,8 4,7 16 959,1 17 980,8 6,0
Non résidentiel 1 731,2 1 750,0 1,1 10 147,6 11 564,4 14,0

Terre-Neuve-et-Labrador 45,1 26,0 -42,4 229,5 213,4 -7,0
Résidentiel 25,3 19,8 -21,7 145,2 144,8 -0,3
Non résidentiel 19,8 6,2 -68,9 84,3 68,6 -18,6

Île-du-Prince-Édouard 17,5 16,7 -4,4 84,1 118,7 41,2
Résidentiel 8,0 5,3 -33,9 56,0 50,7 -9,4
Non résidentiel 9,6 11,5 20,1 28,1 68,0 142,2

Nouvelle-Écosse 100,1 98,5 -1,6 501,9 610,0 21,5
Résidentiel 81,7 49,5 -39,4 354,4 382,9 8,0
Non résidentiel 18,4 48,9 166,3 147,5 227,1 54,0

Nouveau-Brunswick 73,3 74,1 1,1 380,4 388,6 2,2
Résidentiel 35,6 35,3 -0,8 219,2 236,2 7,7
Non résidentiel 37,7 38,8 2,9 161,2 152,5 -5,4

Québec 833,6 1 060,7 27,2 4 866,0 5 892,2 21,1
Résidentiel 463,5 626,3 35,1 2 928,8 3 580,7 22,3
Non résidentiel 370,1 434,4 17,4 1 937,1 2 311,5 19,3

Ontario 1 967,3 1 949,8 -0,9 12 934,5 13 522,2 4,5
Résidentiel 1 274,6 1 216,6 -4,6 8 056,7 8 074,6 0,2
Non résidentiel 692,6 733,2 5,9 4 877,9 5 447,6 11,7

Manitoba 72,6 79,2 9,1 535,3 679,7 27,0
Résidentiel 41,8 42,4 1,4 255,0 287,5 12,8
Non résidentiel 30,8 36,9 19,7 280,3 392,2 39,9

Saskatchewan 57,7 46,7 -19,0 407,2 461,1 13,3
Résidentiel 21,7 20,4 -6,2 150,2 204,1 35,9
Non résidentiel 35,9 26,3 -26,8 257,0 257,1 0,0

Alberta 716,6 538,7 -24,8 3 912,7 3 974,5 1,6
Résidentiel 351,1 354,5 1,0 2 627,4 2 462,8 -6,3
Non résidentiel 365,5 184,3 -49,6 1 285,3 1 511,6 17,6

Colombie-Britannique 486,9 597,9 22,8 3 141,0 3 571,6 13,7
Résidentiel 345,4 401,3 16,2 2 101,6 2 521,0 20,0
Non résidentiel 141,5 196,6 38,9 1 039,4 1 050,7 1,1

Yukon 4,4 5,3 19,4 15,6 29,9 91,5
Résidentiel 1,8 3,4 84,4 12,4 12,6 1,7
Non résidentiel 2,6 1,9 -27,1 3,2 17,3 435,6

Territoires du Nord-Ouest 11,4 5,1 -55,4 61,8 42,0 -32,0
Résidentiel 4,9 3,2 -34,7 32,9 18,8 -42,9
Non résidentiel 6,5 1,9 -70,8 28,8 23,2 -19,4

Nunavut 0,7 31,1 4 256,4 36,8 41,2 12,1
Résidentiel 0,5 1,8 249,3 19,3 4,2 -78,4
Non résidentiel 0,2 29,3 14 254,4 17,4 37,1 112,4

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Valeur des permis de bâtir
Régions métropolitaines de recensement Juin

2003r
Juillet
2003p

Juin
à

juillet
2003

Janvier
à

juillet
2002

Janvier
à

juillet
2003

Janvier-juillet
2002

à
janvier-juillet

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

St. John’s 31,9 18,8 -41,0 149,3 152,9 2,5
Halifax 70,9 63,9 -9,9 273,5 352,7 29,0
Saint John 12,9 11,2 -13,3 54,5 64,4 18,1
Saguenay 13,1 9,3 -28,8 105,5 82,9 -21,4
Québec 104,6 95,6 -8,6 414,9 629,7 51,8
Sherbrooke 21,8 28,3 29,9 125,6 131,4 4,7
Trois-Rivières 25,5 16,9 -33,8 88,8 98,3 10,7
Montréal 389,1 497,5 27,9 2 502,6 2 967,8 18,6
Gatineau 43,2 52,8 22,2 299,5 286,1 -4,5
Ottawa 153,3 142,5 -7,1 1 049,8 1 015,3 -3,3
Kingston 12,6 15,7 24,2 166,0 122,0 -26,5
Oshawa 74,2 89,5 20,6 399,4 602,1 50,8
Toronto 1 018,6 1 052,3 3,3 5 948,1 6 719,8 13,0
Hamilton 93,6 74,4 -20,5 649,0 696,5 7,3
St. Catharines–Niagara 31,2 35,6 14,0 447,0 277,1 -38,0
Kitchener 91,7 83,6 -8,9 617,5 586,2 -5,1
London 67,6 71,9 6,3 402,2 454,5 13,0
Windsor 53,8 44,2 -17,8 450,3 356,0 -21,0
Sudbury 7,5 10,6 40,6 92,3 58,7 -36,4
Thunder Bay 6,1 12,4 104,7 132,6 64,4 -51,5
Winnipeg 41,7 50,1 20,2 261,0 433,5 66,1
Regina 28,8 14,2 -50,6 81,6 167,1 104,8
Saskatoon 14,4 16,5 15,0 184,4 152,2 -17,5
Calgary 355,4 168,9 -52,5 1 571,2 1 735,0 10,4
Edmonton 146,7 185,6 26,6 923,1 1 045,5 13,3
Abbotsford 13,0 13,6 4,3 96,1 103,3 7,5
Vancouver 267,7 336,1 25,6 1 971,2 2 012,8 2,1
Victoria 46,5 67,3 44,6 259,5 319,7 23,2

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Stocks de céréales
Au 31 juillet 2003

Les stocks totaux de céréales et de graines
oléagineuses au Canada, y compris les stocks
commerciaux et ceux à la ferme, étaient généralement
plus faibles que les années précédentes,
au 31 juillet 2003, selon une enquête menée auprès
des agriculteurs et des détenteurs de céréales
commerciales.

La sécheresse qui a frappé l’Ouest canadien
en 2002 a réduit la production des cultures et les
stocks. Les estimations des stocks à la ferme des six
principales céréales et des graines oléagineuses ont
atteint 2,8 millions de tonnes métriques, soit 1,1 million
de tonnes de moins qu’en juillet 2002.

Dans l’Est du Canada, les stocks à la ferme de maïs
et de soya ont progressé en raison d’une amélioration
des conditions de croissance en 2002.

Stocks totaux de céréales au 31 juillet

2002 2003 2002
à

2003
en milliers de tonnes var. en %

Tout le blé 6 729 5 650 -16
Blé, sauf le blé dur 5 185 3 990 -23
Blé dur 1 545 1 660 7
Orge 2 048 1 441 -30
Canola 1 250 894 -28
Avoine 363 559 54
Lin 185 129 -30
Lentilles 131 55 -58
Pois secs de grande

culture 275 310 13
Graines de moutarde 33 60 82
Graines de l’alpiste des

Canaries 30 20 -33
Graines de tournesol 22 35 59

Les stocks totaux d’orge sont en deçà de la moyenne

Les stocks totaux d’orge ont atteint 1,4 million de
tonnes, soit 30 % de moins qu’en 2002. Il s’agit d’un
creux encore jamais vu qui éclipse le précédent record
de faible niveau de 1,7 million de tonnes atteint en 1996.
Les stocks à la ferme étaient estimés à 1,1 million de
tonnes cette année. Si les stocks ont diminué, c’est à
cause de la sécheresse qui a sévi dans la plupart des
régions de l’Ouest en 2002.

Les stocks de blé demeurent moins
élevés qu’en 2002

Les stocks de blé à la ferme dans l’Ouest canadien
ont fléchi d’un tiers par rapport à juillet 2002. La
diminution était généralisée dans toutes les provinces
de l’Ouest.

Note aux lecteurs

L’Enquête agricole de juillet a été effectuée auprès
de 17 000 exploitants agricoles au moyen d’interviews
téléphoniques menées du 25 juillet au 3 août. On a demandé
aux agriculteurs de déclarer les quantités de céréales, de
graines oléagineuses et de cultures spécialisées entreposées
à la ferme.

Les chiffres des stocks commerciaux de céréales de l’Ouest
proviennent de la Commission canadienne des grains. Ceux
des stocks commerciaux de maïs et de soya en Ontario et
au Québec sont tirés d’une enquête distincte auprès des
silos-élévateurs commerciaux et ceux des stocks commerciaux
des cultures spécialisées, d’une enquête distincte auprès des
agents de commercialisation des cultures spécialisées.

Les agriculteurs ont déclaré 1,0 million de tonnes
de stocks de blé à la ferme en juillet, comparativement
à 1,6 million de tonnes en 2002. Il s’agit d’un
niveau nettement inférieur à la moyenne décennale
de 1,9 million de tonnes. Le niveau le plus bas jamais
enregistré était de 670 000 tonnes en 1995.

Les stocks totaux de blé au Canada, qui
comprennent les stocks commerciaux, ont été estimés
à 5,7 millions de tonnes cette année, en diminution
par rapport aux 6,7 millions de tonnes enregistrées en
juillet 2002.

Le lin connaît une baisse de ses stocks
commerciaux et à la ferme

Les stocks de lin à la ferme étaient estimés
à 70 000 tonnes, en baisse comparativement
aux 90 000 tonnes de 2002. La moyenne quinquennale
est de 116 000 tonnes. Les stocks commerciaux
ont chuté encore plus, soit de 38 %, s’établissant
à 59 000 tonnes. La moyenne quinquennale est
de 88 000 tonnes.

Le maïs et le soya résistent à la tendance et
marquent une progression

Les stocks de maïs à la ferme ont atteint 1,4 million
de tonnes, comparativement à 1,2 million de tonnes en
juillet 2002, résultat d’une amélioration de la récolte dans
l’Est. La moyenne quinquennale est de 1,2 million de
tonnes.

Des hausses ont été observées en Ontario
et au Québec. Le Québec a atteint un sommet
de 600 000 tonnes, alors que le sommet précédent était
de 550 000 tonnes.

Les stocks de soya à la ferme ont doublé, passant
de 45 000 à 90 000 tonnes, pour se rapprocher
de la moyenne quinquennale de 100 000 tonnes.
L’augmentation s’explique par l’amélioration de la
production en 2002.
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Données stockées dans CANSIM : tableau 001-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3401, 3403, 3443, 3464 et 3476.

La publication Série de rapports sur les
grandes cultures : Stocks de céréales canadiennes

au 31 juillet 2003, vol. 82, nº 6 (22-002-XIB, 11 $ / 66 $;
22-002-XPB, 15 $ / 88 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Daniel Bergeron au
(613) 951-3864 (daniel.bergeron@statcan.ca), Division
de l’Agriculture.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Incidence du libre-échange sur la taille et le
roulement des entreprises dans le secteur
canadien de la fabrication
De 1983 à 1996

Selon un nouveau rapport qui examine l’incidence
de l’Accord de libre-échange sur le roulement des
entreprises, la réduction des tarifs qui a suivi la
signature de l’Accord de libre-échange entre le Canada
et les États-Unis a augmenté la productivité du Canada
par suite de la sortie du marché des entreprises les
moins efficaces.

En signant l’Accord de libre-échange, les deux pays
se sont engagés à éliminer tous les tarifs sur les produits
manufacturiers sur une période de dix ans, à compter
de 1989.

Selon le rapport, il existe des preuves concluantes
que la réduction des tarifs, qui a suivi la signature de
l’Accord de libre-échange, a exposé les entreprises à
une concurrence mondiale plus vive, ce qui a chassé du
marché les entreprises les moins efficaces.

Des recherches récentes sur le secteur de la
fabrication ont montré que les entreprises qui ont fermé
leurs portes avaient tendance à être moins productives
que celles qui ont survécu. Ainsi, on peut en déduire
que les réductions tarifaires effectuées aux termes de
l’Accord de libre-échange ont fait augmenter la sortie
des entreprises les moins productives, ce qui s’est
traduit par la croissance globale de la productivité.

Avant que l’Accord de libre-échange n’entre en
vigueur, on s’attendait surtout à ce qu’il améliore la
productivité au Canada grâce à l’augmentation de la
taille des entreprises. Toutefois, le rapport n’a pas
prouvé que les réductions tarifaires ont mené à une
augmentation de la taille moyenne des entreprises dans
le secteur de la fabrication au Canada.

Le document de recherche sur l’analyse
économique Effet de la réduction des tarifs sur la
taille et sur le roulement des entreprises dans le secteur
canadien de la fabrication, (11F0027MIF2003014,
gratuit) est maintenant accessible dans le site Web de
Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos
produits et services, sous Parcourir les publications
Internet, choisissez Gratuites, puis Comptes nationaux.

Des renseignements au sujet des
documents de recherche sur le commerce
international sont également accessibles
dans le site Web de Statistique Canada
(www.statcan.ca/francais/studies/eaupdate/trade_f.htm).

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité

des données, communiquez avec John Baldwin au (613)
951-8588, Division de l’analyse microéconomique.

Production et écoulement des produits du
tabac
Juillet 2003

En juillet, les fabricants de produits du tabac ont vendu
plus de cigarettes qu’ils en ont produit.

Le nombre total de cigarettes vendues en
juillet a augmenté de 8 % par rapport à juin pour
atteindre 3,7 milliards, en hausse de 23 % par rapport
au niveau observé en juillet 2002. Les ventes totales
cumulatives de cigarettes vendues pour les sept
premiers mois de 2003 se sont établies à 21,9 milliards
de cigarettes, soit 9 % de moins qu’à la même période
en 2002.

La production de cigarettes en juillet s’est établie
à 2,7 milliards, soit 28 % de moins qu’en juin et 16 %
de moins que les 3,2 milliards de cigarettes produites
en juillet 2002. La production cumulative pour les
sept premiers mois de 2003 a été de 21,6 milliards de
cigarettes, en baisse de 14 % par rapport à la même
période en 2002.

En juillet, le niveau des stocks de fermeture est
passé à 4,0 milliards de cigarettes, en baisse de 14 %
par rapport à juin. Le niveau de fermeture des stocks
de cigarettes représente un recul de 19 % par rapport
au niveau observé en juillet 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0007.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2142.

Le numéro de juillet 2003 de Production et
disposition des produits du tabac (32-022-XIB, 5 $ / 47 $)
est maintenant en vente. Voir Pour commander les
produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Énergie électrique
Juin 2003

Il est maintenant possible de consulter les données de
juin sur l’énergie électrique.
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Données stockées dans CANSIM : tableau 127-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2151.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Prix des produits agricoles
Juillet 2003

Il est maintenant possible d’obtenir les données de
juillet sur les prix que les agriculteurs ont reçus pour
les céréales, les oléagineux, les cultures spéciales, les
fruits, les légumes, les bovins, les porcs, la volaille, les
oeufs et les produits laitiers.

En juillet, le prix de l’orge en Ontario, qui s’était
établi à 142,02 $ la tonne métrique, a diminué de 6 %
par rapport à juin. Il était toutefois supérieur au prix
de 121,51 $ observé en juillet 2002.

Le prix des bovins pour l’abattage en Alberta s’est
fixé à 36,56 $ pour 100 livres en juillet. Le secteur
des bovins au Canada a pratiquement interrompu
ses activités le 20 mai 2003, date à laquelle une
vache de l’Alberta a affiché un résultat positif à un
test de dépistage de l’encéphalopathie spongiforme
bovine (ESB), ou maladie de la vache folle. La perte
d’importants marchés d’exportations a entraîné une
offre excédentaire, qui s’est traduite par une régression
du prix. Le prix en juillet a chuté de 41 % par rapport
à juin. Il s’agit d’un déclin de 57 % par rapport au prix
de 85,39 $ pour 100 livres observé en juillet 2002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3436.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Bernie Rosien au
(613) 951-2441 (bernie.rosien@statcan.ca), Division de
l’agriculture. Télécopieur : (613) 951-3868.

Indice des prix des produits agricoles
Juin 2003

Les prix que les agriculteurs ont reçus pour leurs
produits agricoles ont diminué de 1,6 % en juin

comparativement à juin 2002, selon les données de
l’Indice des prix des produits agricoles (IPPA).

L’indice du bétail a reculé de 3,4 % par rapport
à juin 2002. Il s’agit de la quatorzième diminution
mensuelle d’une année à l’autre observée en 16 mois.
L’indice des cultures a baissé de 0,3 %, ce qui
représente seulement la deuxième diminution d’une
année à l’autre enregistrée depuis août 2000.

L’IPPA (1997=100) se situait à 101,4, en baisse
de 5,5 % par rapport à mai 2003.

L’indice du bétail et des produits d’origine animale
a chuté de 9,1 % en juin comparativement à mai
pour s’établir à 98,8, l’indice des bovins et des
veaux ayant accusé un recul de 25,3 %. Le secteur
des bovins a pratiquement interrompu ses activités
le 20 mai 2003, date à laquelle une vache de l’Alberta
a affiché un résultat positif à un test de dépistage
de l’encéphalopathie spongiforme bovine (ESB),
ou maladie de la vache folle. Les États-Unis, ainsi
que d’autres pays, se sont empressés de fermer
leurs frontières aux ruminants et à tous les produits
associés. La perte d’importants marchés d’exportations
a entraîné une offre excédentaire, qui s’est traduite par
une régression de tous les prix des bovins, c’est-à-dire
les bovins d’abattage, les bovins d’engraissement et les
veaux.

L’indice des porcs a bondi de 7,6 % par rapport
à mai pour se fixer à 89,1 en juin. Il s’agit du niveau
le plus élevé atteint par l’indice depuis février 2002,
où il s’était fixé à 92,2. Il ne s’agit que du deuxième
mois depuis février 2002 où l’indice des porcs connaît
une augmentation d’une année à l’autre (+14,1 %).
L’accroissement des exportations de porcs vers les
États-Unis s’est traduit par un resserrement des
approvisionnements de porcs au Canada.

L’indice de la volaille se situait à 97,6 en juin. Il
s’agit d’une hausse de 1,5 % par rapport à mai et du
niveau le plus élevé observé depuis juin 1998, où il
s’était situé à 97,8. L’indice affiche des hausses d’une
année à l’autre depuis mars 2003.

L’indice des produits laitiers s’est établi à 116,9, en
baisse de 2,0 % par rapport à mai, mais en hausse
de 4,5 % par rapport à juin 2002. L’indice enregistre des
augmentations d’une année à l’autre depuis mai 2002.

D’un mois à l’autre, l’indice des cultures a fléchi
de 0,2 % en juin, toutes les composantes de l’indice
ayant enregistré des baisses par rapport à mai, à
l’exception des céréales (+0,7 %) et des légumes, sauf
les pommes de terre, (+0,5 %).

Les sous-indices des oléagineux et des fruits ont
accusé un recul par rapport à mai 2003. Ces derniers
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étaient toutefois supérieurs aux niveaux de juin 2002.
Les prévisions d’une production automnale plus près de
la normale ont fait chuter les prix des cultures spéciales
et des oléagineux depuis janvier de cette année.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 002-0021
et 002-0022.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5040.

Il est maintenant possible de consulter le numéro de
juin 2003 de la publication Indice des prix des produits

agricoles, vol. 3, n 6 (21-007-XIB, gratuit) dans le
site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À
la page Nos produits et services, sous Parcourir les
publications Internet, choisissez les rubriques Gratuites,
puis Agriculture.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, composez sans frais le 1 800 465-1991. Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Bernie Rosien
au (613) 951-2441 (bernie.rosien@statcan.ca), Division
de l’agriculture. Télécopieur : (613) 951-3868.

Indice des prix des produits agricoles
(1997=100)

Juin
2002r

Mai
2003r

Juin
2003p

Juin
2002

à
juin

2003

Mai
à

juin
2003

var. en %

Indice des prix des produits agricoles 103,1 107,3 101,4 -1,6 -5,5

Cultures 104,8 104,7 104,5 -0,3 -0,2
Céréales 107,0 105,5 106,2 -0,7 0,7
Oléagineux 88,2 94,2 91,0 3,2 -3,4
Cultures spéciales 126,9 122,6 107,3 -15,4 -12,5
Fruits 97,6 114,2 105,2 7,8 -7,9
Légumes 107,1 110,5 111,1 3,7 0,5
Pommes de terre 207,4 135,9 134,8 -35,0 -0,8

Bétail et produits d’origine animale 102,3 108,7 98,8 -3,4 -9,1
Bovins et veaux 113,3 121,2 90,5 -20,1 -25,3
Porcs 78,1 82,8 89,1 14,1 7,6
Volaille 92,6 96,2 97,6 5,4 1,5
Oeufs 100,5 101,5 101,5 1,0 0,0
Produits laitiers 111,9 119,3 116,9 4,5 -2,0

r Données révisées.
p Données provisoires.
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NOUVEAUX PRODUITS

Série de documents de recherche sur l’analyse
économique (AE) : Effet de la réduction des tarifs
sur la taille et sur le roulement des entreprises dans
le secteur canadien de la fabrication, no 14
Numéro au catalogue : 11F0027MIF2003014
(gratuit).

Indice des prix des produits agricoles, juin 2003,
vol. 3, no 6
Numéro au catalogue : 21-007-XIB
(gratuit).

Série de rapports sur les grandes cultures : Stocks
de céréales canadiennes au 31 juillet 2003, vol. 82,
no 6
Numéro au catalogue : 22-002-XIB (11 $/66 $).

Série de rapports sur les grandes cultures : Stocks
de céréales canadiennes au 31 juillet 2003, vol. 82,
no 6
Numéro au catalogue : 22-002-XPB (15 $/88 $).

Production et disposition des produits du tabac,
juillet 2003, vol. 32, no 7
Numéro au catalogue : 32-022-XIB (5 $/47 $).

Base de données de l’Enquête internationale sur
l’alphabétisation des adultes,
Numéro au catalogue : 89-588-XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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